[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 133/2013

AUTORIA: VEREADORES SUBSCRITORES

       Senhor Presidente,
                                                           Requeremos, ouvido o soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, que determine o afastamento do Sr. José Carlos de Musis do cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura, por prática de ato de improbidade que causou prejuízo ao erário e que atentou contra os princípios da Administração Pública, formalizado em Ação Civil Pública (nº 287/2011) proposta pelo Ministério Público e julgada procedente pelo Juiz de Direito da Comarca de Campo Novo do Parecis.

       JUSTIFICATIVA

                       Considerando que é um dever do Poder Legislativo defender a moralidade administrativa, nós legisladores estamos nos manifestando pelo afastamento do Sr José Carlos Musis, tendo em vista que a Ação de Improbidade movida contra o mesmo repercutiu de modo negativo em nossa sociedade, que clama por um posicionamento de acordo com a moral, honestidade e lealdade no administrar da coisa pública.
       Considerando a decisão judicial de primeiro grau de jurisdição, através da Ação Civil de Improbidade Administrativa nº 287/2011, que apurou atos de desonestidade administrativa com danos ao erário, e ofensas aos princípios norteadores da Administração Pública.
       Considerando que a Administração Pública deve mover-se em busca da moral e o decoro público, e, tendo por base os fatos até então apontados na presente Ação Civil, a qual demonstra premissas de má-fé que tiveram como consequência ato ilegal e ímprobo, nos aclara motivo suficiente para justificar a exoneração do Senhor Secretário.

                               Considerando a necessidade de se buscar um respaldo aos anseios sociais, cabe a nós Vereadores se posicionar perante o Executivo Municipal para que adote providências imediatas quanto ao caso exposto, pois o que se espera é uma postura adequada de nossa Administração.

                               Face ao exposto, os Vereadores subscritores, requerem ao Sr. Prefeito a imediata exoneração do Senhor José Carlos Musis, atual Secretário Municipal de Infraestrutura, para que assim se possam dar uma resposta à sociedade camponovense, além de preservar o decoro da administração pública.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 12 de novembro de 2013.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____                 _________________________

                                                                                                                                             Protocolo

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                Ver. Leandro Martins dos Santos

_1444807079.unknown